[image: image1.emf]

海打非办〔2017〕14号                  签发人：胡茂琴
勐海县打击和处置非法集资工作领导小组办公室

关于开展涉嫌非法集资风险专项排查工作的报告
西双版纳州打击和处置非法集资工作领导小组办公室：

为贯彻落实《西双版纳州打击和处置非法集资工作领导小组办公室关于印发西双版纳州涉嫌非法集资风险专项排查工作实施方案的通知》（西打非办﹝2017﹞6号）文件精神，我县组织开展了涉嫌非法集资风险专项排查工作，现将工作开展情况报告如下：

一、领导重视，及时部署

我县接到《西双版纳州打击和处置非法集资工作领导小组办公室关于印发西双版纳州涉嫌非法集资风险专项排查工作实施方案的通知》（西打非办﹝2017﹞6号）文件后，县政府领导及时作出批示，要求县打非办成员单根据本方案，迅速开展本行业本领域专项排查工作。同时要求由县打非办牵头，商各成员单位制定我县行动方案并完成专项排查工作。县打非办按照州打非办及县政府领导批示要求，起草制定我县行动方案，在充分征求各成员单位意见后，印发《勐海县涉嫌非法集资风险专项排查工作实施方案》（海打非办﹝2017﹞5号），方案中明确了工作原则、工作重点和责任分工、工作措施、实施步骤。
二、加强宣传,营造氛围

（一）制作宣传手册

为全力做好防范非法集资宣传教育和涉嫌非法集资风险专项排查工作，县打非办制作了以“打击非法集资，维护金融稳定”为主题的防范非法集资的宣传手册，发放到乡镇、社区、农村、金融机构、小贷公司、农民专业合作社、房地产企业等领域。宣传册上公布了涉嫌非法集资举报电话、举报邮箱、举报地址。

（2） 部门联动，开展防范非法集资宣传

一是采取发放宣传单、以案说法、制作宣传展板、粘贴宣传画等多种形式，进机关、进企业、进学校、进家庭、进社区、进村组，加强对群众的宣传和教育，宣传效果好。

二是利用广播、电视台、微信、政府门户网站、QQ、中心广场及金融机构LED显示屏等播放远离非法集资公益广告，打击经济犯罪宣传片等，开展多层次、全方位宣传，持续加大宣传教育力度，营造良好的舆论良好氛围。

（3） 加强风险预警提示

     为有针对性的做好防范宣传工作，县打非办向各成员单位发出风险提示3次 （主要为：警惕虚拟性货币“亚欧币”风险提示1次，“善心汇”涉嫌传销风险提示1次，“中业兴融”涉嫌虚假宣传风险提示1次），要求各成员单位加强监测预警，密切关注动向，做好风险防范工作。各成员单位认真落实监测预警机制，加强对风险预警提示内容的密切关注，做好风险防范工作。

通过采取防范非法集资宣传，风险预警提示等手段，持续加大防范非法集资宣传力度，净化地方金融环境，为专项排查工作营造良好的舆论氛围。

  三、明确重点领域和责任分工，实施排查
（一）各乡镇人民政府、黎明农场管委会组织排查情况

各乡镇人民政府、黎明农场管委会落实本行政区域防范和处置非法集资第一责任人责任，按照“分级负责、属地管理”原则，重点在人群集中街道、社区、村组、农民专业合作社开展防范非法集资宣传及涉嫌非法集资风险专项排查。

（二）县级行业主（监）管部门组织排查情况

县级各行业主（监）管部门落实行业管理责任，牵头会同相关部门和属地政府，负责本行业领域专项排查工作。

县金融办主要针对小额贷款公司、地方交易场所及关联企业进行涉嫌非法集资风险专项排查。

县商务局主要针对景洪方信典当行的一个业务办理点即勐海县方信典当行进行涉嫌非法集资风险专项排查。

县市场监督管理局主要针对投资咨询公司、网络借贷平台进行涉嫌非法集资风险专项排查。

县住房和城乡建设局主要针对房地产企业进行涉嫌非法集资风险专项排查。

县农业和科技局、县供销社、县林业局主要针对农民专业合作社等各类涉农互助合作组织、“农林项目合作开发”、“种植养殖”“庄园开发”进行涉嫌非法集资风险专项排查。

县民政局主要针对养老机构进行涉嫌非法集资风险专项排查。

通过对小额贷款公司、地方交易场所及关联企业、网络借贷平台、典当行业务办理点、投资咨询、房地产、农民专业合作社等各类涉农互助合作组织、“农林项目合作开发”“种植养殖”“庄园开发”、养老机构等155家重点领域进行涉嫌非法集资风险专项排查，尚未发现非法集资现象。

经排查，我县暂无私募股权投资、民间融资登记服务机构、资本管理公司、第三方支付、众筹平台、融资性担保机构、第三方理财公司、财富管理、民办院校等机构。

经排查，我县尚无行政受理、公安受理、公安立案等涉嫌非法集资案件。
四、存在的问题
    一是监管手段缺乏。民间借贷形式多样、借款灵活，为中小企业融资提供了很大的便利，同时也造成了金融监管的困难。在网络借贷中介机构的风险排查中，充分暴露了传统金融监管手段和方法的不足。
二是非法集资隐蔽性强，发现苗头难。非法集资在前期往往表现为民间借贷，从集资到案发一般时间较长，参与者因期待获得高额回报，在犯罪嫌疑人尚未完全失去兑付能力前一般不会主动报案。往往等到集资活动形成一定规模，资金链断裂，群众举报或投案自首后，才得到有关信息。
三是宣传力度不够大。规模性的宣传活动较少，发动群众还不够，群众对非法集资的定义、特征及主要表现形式不甚了解，思想上并不是非常重视，对其危害了解不深。

五、下一步打算
一是齐抓共管，营造良好氛围。充分发挥县打非工作领导小组作用，各成员单位要加强日常监管，进一步强化部门联动，加大督导力度，形成打击非法集资案件的合力，做到全面监管与联合查处并重，加大预防和处置力度，一旦出现非法集资苗头,立即予以严厉打击，增强威慑效果，遏制非法集资活动的势头。

二是创新宣传方式，加大宣传力度。各成员单位要根据行业领域风险特点，有针对性开展本行业领域宣传教育活动，创新宣传教育方式，以群众喜闻乐见的表现形式，在各类活动中融入处非内容，努力提高处非宣传受益群体，切实增强社会公众的法律意识和对非法集资活动的抵御能力。金融机构自身也要加强自我管理，防范道德风险，建立金融机构与非法集资的“防火墙”。

三是加强信息通报。加强信息的沟通交流，县打非办定期不定期地组织相关成员单位召开相关会议，重点掌握各自工作领域存在的涉嫌非法集资苗头以及群众举报反映等情况。即时将辖区内非法集资风险情况、排查摸底、宣传教育、案件查处等相关工作进展情况和工作动态及时上报州金融办和县政府。

附件1、勐海县2017年涉嫌非法集资风险专项排查工作统计表；

2、涉嫌非法集资案件情况统计表。

  勐海县打击和处置非法集资工作领导小组办公室
               （勐海县人民政府金融办公室代章）

2017年7月31日

勐海县人民政府金融办公室                 2017年7月31日印发
PAGE
- 6 -